ventus est. Remissæ enim et velut dissolutæ sunt manus eorum qui ipsam tueri consueverant. Quoniam vero mala contra semetipsos et cogitarunt, et fecerunt, fructus infelicitum consiliorum suorum comedent.

Acerbum est igitur per inobedientiam sæpius audere despiciere Servatorem; nec si quibus facultas peccata fugiendi ex divina lenitate proponatur, inertia manet impunita. **161** Habitabimus enim in Ægypto, hoc est, exsules et erronei erimus, non ita ut terram sensibus expositam reliquerimus, et in aliam commigraverimus, sed ut sanctorum sortem amiserimus. Erimus præterea sub potestate B Assur, sub principe, inquam, hujus mundi²⁹. Ipsi ut servi et captivi, et dicto audientes subjacebimus, quia infirmatus sit, et quiescit apud nos gladius. Non enim possunt, inquam, peccatis dediti armorum Dei capessere: « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei³⁰. » Gladium autem intelligas licet etiam animi nostri veluti ad pugnandum aptissimam, et Dei amantissimam motionem, sive affectum, quem vitiosis moribus quasi in prælio opposcentes, et contra diabolicas nequitas instruentes, jam et extra reprehensionem semitam currimus, et evangelicæ vitæ morumque decus capitibus nostris acquirimus.

VERS. 7. Et populus ab eo suspensus ex incolatu suo. Et Deus super honorata ejus irascetur, et non exaltabit eos.

CXXIX. Perdifficilis explicatu est verborum istorum sensus, et aspera compositio, et multa indigens illustratione, ut intelligatur. Est autem quod paucis indicare vult, hujusmodi. Abiit Ephraim ad Ægyptios, inquit, et sub potestatem regis Assur concessit. Tum quasi percunctante quopiam, dicenteque, cur et quonam modo permissus est affigi, et quomodo alienigenis servivit Israel, respondet continenter, primum quidem, « Quia noluit converti. » Proposita enim Dei clementia, etiam ad hoc segnis et inobediens inventus est. Deinde « quia infirmatus est gladius in civitatibus ejus; » non enim erat, ut dixi, qui Assyriis resisteret, aut in arte militari probatus, Deo virtutem bellicam eneruante, et fortassis etiam in pugna fortissimum injecta timiditate prius convertente. Est item alia causa cur sub Assur redactus sit. Quænam? Populus enim, puta Ephraim, tantum non etiam pependit ab ipso, Assur videlicet, et ex incolatu suo ad Persas et Medos abire voluit. Nec dicimus sane Ephraim istud perpeti voluisse; sed quod ad peccata ejus attinet, tam adversa propemodum affectavit perpeti; siquidem licebat iram effugere, si ad meliora et convenientiora se dare placuisset. Tantum non et pependit ab Assur et patria **162** relicta, hoc est incolatu, seu habitatione sua, in regnum

²⁹ Joan. xii, 34. ³⁰ Ephes. vi, 17.

hinc abire concupivit, quantumvis Deus expresse praevenisset, omnino talia se inducturum, nisi poenitentiam agerent. Quoniam ipsi ad hunc scopum descenderunt, « irascetur Deus super honorata ejus. » Honorata, et eximia, et praestantia populi reges nimirum sunt, et duces, qui una cum vulgo abducti sunt miseri, et servi, et captivi, quia subjectos seduxerunt, et facti sunt inqueus iis qui, si voluissent ipsi, viam rectitudinis currere poterant. Semper enim duces subditis praevia. Erunt itaque humiles et abjecti, quamvis gloria adduxerint. Plane enim regni solium decus magnam habet. Verum non exaltaverit illos Deus; desit enim, id quod jam saepius dixi, regnum Ephraim. **Β** και ἀπερρήμιμοι, και τοι πλειστην ὄσσην ἐσχηκέτες τὴν δόξαν. Πρόσεστι γὰρ πάντως τοῖς τῆς βασιλείας θώκοις τὸ εὐκλείες. Ἄλλ' οὐκ ἂν ὑψώσκειεν κίς, ἢ τοῦ Ἐφραῖμ βασιλεία.

Caveuda igitur nobis Christianis maxime ad improbitatem incliuatio. Quod nisi fecerimus, ipsi diaboli jugum nobis volentes imponemus, tantum non ab ejus dilectione suspensi, totaque alacritate ad ejus jugum deinceps ferendum, et ad ipsius libidini obsequendum concedentes. Quo facto Deum irritabimus, et sic in posterum erimus humiles, defectum et velut pedibus calcatum gerentes animum, Deo debilitante, strenuisque cogitationibus ad bonum comparandum nos erigere non sustinente.

VERS. 8, 9. Quid tibi faciam, Ephraim? protegam te, Israel, quid tibi faciam? sicut Adama ponam te, et sicut Seboim. Conversum est cor meum. In ipso conturbata est poenitentia mea, non faciam juxta iram furoris mei. Non derelinquam ut deleatur Ephraim, quoniam Deus ego sum, et non homo, in te sanctus.

CXXX. Adhibuit reprehensiones, indicans, omnimodis de caetero iram inexorabilem in eos exprobandam, ut in sceleratos, et supra modum in Deum impios, ut nullus venia relictus sit locus. Quia vero bonus est, mansuetudinis fons et origo, motum comprimit, non ut praeter rationem forte excitatum ex ratiocinatione mellioris increpans (non enim aliquando a cogitationibus et actionibus sibi accommodatissimis divina et inexplicabilis natura deflexerit), sed quasi cohibens quod illis dignum erat, et prohibens ex lenitate, quod illi imprimis merebantur, **163** hoc est, ut perirent penitus, et veluti ab radice ipsa extirparentur. Idcirco ait, « Quid factum tibi? » Qua via, inquit, utar in componendis rebus tuis? Protegam te, et succurram rursus, et insidias meditantibus inexpugnabilem ostendam? Sed quomodo istud fiet? Decet enim puniri magis quam rebus uti ad voluntatem fluentibus, quia tetra in Deum facinora consciverunt. Itaque tribuens tibi pro dignitate, et pares delictis tuis poenas decernens, « ut Adama ponam te, et ut Seboim. » Fuerunt haec urbes Sodomiticae, quas cum ipsis fundamentis ignis caelo lapsus absorpsit ¹¹.